
AD\1295023LT.docx PE756.271v03-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Vystymosi komitetas

2023/2183(DEC)

25.1.2024

NUOMONĖ
Vystymosi komiteto

pateikta Biudžeto kontrolės komitetui

dėl aštuntojo, devintojo, dešimtojo ir vienuoliktojo Europos plėtros fondų 2022 
finansinių metų biudžeto įvykdymo patvirtinimo
(2023/2183(DEC))

Nuomonės referentas: Antoni Comín i Oliveres



PE756.271v03-00 2/7 AD\1295023LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1295023LT.docx 3/7 PE756.271v03-00

LT

PASIŪLYMAI

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Biudžeto kontrolės komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. pažymi, kad Europos plėtros fondų (EPF) įgyvendinimas susijęs su šalimis, kurios 
susiduria su didėjančiu klimato kaitos poveikiu, biologinės įvairovės nykimu bei maisto 
stygiumi ir kurias silpnina COVID-19 pandemijos padariniai, nepagrįstas ir 
neišprovokuotas Rusijos agresijos karas Ukrainoje, taip pat didėjanti skola, naujos ir 
užmirštos humanitarinės krizės ir konfliktai, dėl kurių didėja nelygybė ir skurdas; todėl 
primygtinai reikalauja, kad vykdant likusius EPF projektus daugiausia dėmesio būtų 
skiriama darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo pažangai; pakartoja, kad saugumas, 
abipusiai naudingos partnerystės ir tarptautinis bendradarbiavimas yra pagrindinės 
sąlygos pasauliui daryti pažangą siekiant DVT iki 2030 m. ir vėliau;

2. pabrėžia vietos įgyvendinančiųjų partnerių vaidmenį ir poreikį užtikrinti jiems paramą ir 
gebėjimų stiprinimą; pažymi, kad palaipsniui užbaigus EPF projektus reikėtų išlaikyti 
vietos praktinę patirtį, kaip dirbti su ES lėšomis, tam, kad ji būtų panaudota projektams 
pagal Kaimynystės, vystomojo ir tarptautinio bendradarbiavimo priemonę (KVTBP) 
„Globali Europa“; pabrėžia, kad ES projektai turėtų būti vertinami, stebimi ir apie juos 
turėtų būti teikiamos ataskaitos, siekiant nustatyti jų veiksmingumą ir išvengti 
nenumatyto neigiamo poveikio; 

3. ragina griežčiau koordinuoti Komisijos, EIVT ir ES delegacijų veiklą, kad būtų 
sudarytos palankesnės sąlygos diskusijoms ir bendradarbiavimui su atitinkamais 
subjektais vietoje, siekiant nustatyti projektus, geriausiai atitinkančius vystymosi 
veiksmingumo tikslus;

4. pažymi, kad vietos ir nevyriausybiniai subjektai turi geras galimybes teikti ES pagalbą 
žmonėms, kuriems jos reikia, ypač atokiose vietovėse; pabrėžia, kad aktyvesnis ES 
bendradarbiavimas su šiomis organizacijomis galėtų paspartinti vystomojo 
bendradarbiavimo veiksmingumą;

5. palankiai vertina Tarybos sprendimą1 skirti 600 mln. EUR nepanaudotų lėšų, likusių 
vykdant iš 10-ojo ir 11-ojo EPF finansuojamus projektus, siekiant finansuoti veiksmus, 
kuriais sprendžiami klausimai, susiję su aprūpinimo maistu saugumo krize ir 
ekonominiu sukrėtimu Afrikos, Karibų ir Ramiojo vandenyno (AKR) valstybėse Rusijai 
pradėjus agresijos karą prieš Ukrainą; ragina valstybes nares laikytis to paties požiūrio 
perskirstant visas nepanaudotas EPF lėšas, kad būtų patenkinti neatidėliotini AKR šalių 
poreikiai; pabrėžia, kad, atsižvelgiant į itin sudėtingą aprūpinimo maistu padėtį AKR 
šalyse, šias lėšas reikia papildyti tinkamomis priemonėmis, kuriomis siekiama įgalinti 
smulkiuosius ūkininkus, taip pat remti agroekologinę praktiką ir tvarius žuvininkystės 
metodus, nes jie didina vietos produktyvumą, apsirūpinimo maistu saugumą ir sudaro 
sąlygas vietos bendruomenių apsirūpinimo maistu savarankiškumui, taigi jos tampa 
mažiau priklausomos nuo svyravimų pasaulinėje maisto ir žemės ūkio rinkoje;  
pabrėžia, kad parama maitinimui mokyklose gali būti labai svarbi priemonė sprendžiant 

1 Tarybos sprendimas ES 2022/1223.



PE756.271v03-00 4/7 AD\1295023LT.docx

LT

maisto stygiaus problemą; 

6. pripažįsta Komisijos darbą užtikrinant tinkamą EPF lėšų panaudojimą; pažymi, kad 
Audito Rūmai mano, jog 2022 m. EPF finansinės ataskaitos buvo tvarkomos laikantis 
taikytinų taisyklių; pažymi, kad Europos Audito Rūmai ir Europos Komisija (INTPA 
GD) vertindami klaidų lygį taiko skirtingą metodiką ir kad, Europos Audito Rūmų 
vertinimu, EPF mokėjimų operacijų klaidų lygis yra 7,1 proc. ir iš jų maždaug pusė – 
dėl perteklinio patvirtinimo (t. y. nepatirtos išlaidos įtraukiamos į finansines ataskaitas); 
taip pat pažymi, kad Audito Rūmų apskaičiuotas klaidų lygis atliekant operacijas 
padidėjo nuo 4,6 proc. 2021 m. iki 7,1 proc. 2022 m.; pabrėžia, kad Komisijos metodika 
atspindi taisomąjį pajėgumą po to, kai buvo įgyvendintos visos ex ante ir ex post 
kontrolės priemonės; 

7. pabrėžia, kad ES vystomojo bendradarbiavimo teisėtumas ir veiksmingumas priklauso 
nuo tinkamo veiklos įgyvendinimo ir pakankamo jos finansavimo; ragina Komisiją 
toliau gerinti kontrolę siekiant sumažinti operacijų klaidų skaičių ir visapusiškai 
įgyvendinti Audito Rūmų rekomendacijas, siekiant, kad visų pirma būtų išvengta 
perteklinių patvirtinimų; atsižvelgdamas į tai, palankiai vertina INTPA GD paskelbtą 
savo kontrolės strategijos peržiūrą ir ES delegacijų vidaus kontrolės sistemų stiprinimą.



AD\1295023LT.docx 5/7 PE756.271v03-00

LT

PRIEDAS. SUBJEKTAI AR ASMENYS,
IŠ KURIŲ NUOMONĖS REFERENTAS GAVO INFORMACIJOS

Nuomonės referentas, prisiimdamas visą atsakomybę, pareiškia, kad negavo informacijos iš 
jokio subjekto ar asmens, kuris turi būti nurodytas šiame priede pagal Darbo tvarkos taisyklių 
I priedo 8 straipsnį.



PE756.271v03-00 6/7 AD\1295023LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 24.1.2024

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

18
2
1

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Alessandra Basso, Hildegard Bentele, Stéphane Bijoux, Dominique 
Bilde, Mercedes Bresso, Catherine Chabaud, Christophe Clergeau, 
Antoni Comín i Oliveres, Mónica Silvana González, Pierrette 
Herzberger-Fofana, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Beata 
Kempa, Karsten Lucke, Erik Marquardt, Janina Ochojska, Eleni 
Stavrou, Miguel Urbán Crespo, Bernhard Zimniok

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Carlos Zorrinho

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Riho Terras



AD\1295023LT.docx 7/7 PE756.271v03-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

18 +
ECR Beata Kempa

NI Antoni Comín i Oliveres

PPE Hildegard Bentele, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Janina Ochojska, Eleni Stavrou, Riho Terras

Renew Stéphane Bijoux, Catherine Chabaud

S&D Mercedes Bresso, Christophe Clergeau, Mónica Silvana González, Karsten Lucke, Carlos Zorrinho

The Left Miguel Urbán Crespo

Verts/ALE Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt

2 -
ID Dominique Bilde, Bernhard Zimniok

1 0
ID Alessandra Basso

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


